
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  216 DEL  26/04/2018

SETTORE PROPONENTE UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO ECONOMICO
PROPOSTA N. 117 DEL 26/04/2018

OGGETTO:  SPA   ­   SERVIZIO   DI   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO   DI 
PREVENZIONE   E   PROTEZIONE   (RSPP)     RIF.   D.   LGS.   N.   81/2008   E   S.M.I.. 
APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI TECNICI. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE
F.to MONICA TRENTI



PREMESSO CHE:

– in data 18/04/2016 è entrato in vigore il “Nuovo Codice dei Contratti e degli appalti Pubblici” ­ D. 
Lgs. 50 del 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il   riordino   della   disciplina   vigente   in   materi   di   contratti   pubblici   relativi   a   lavori,   servizi   e 
forniture”;
– tale Decreto Legislativo ha abrogato totalmente il precedente D. Lgs. n. 163/2006, mentre non ha 
abrogato in toto il Regolamento attuativo dello stesso, D.P.R. N. 207/2010;
– il suddetto D. Lgs. 50/2016 all’art. 37 comma 1 dispone “Le stazioni appaltanti, fermi restando  
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle  
vigenti  disposizioni   in  materia  di   contenimento  della   spesa,  possono procedere  direttamente  e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori  
di   importo   inferiore   a   150.000   euro,   nonché   attraverso   l’effettuazione   di   ordini   a   valere   su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure  
di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere  
in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;
– attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, le  
centrali   di   committenza   sono   qualificate   se   sono   iscritte   all’Anagrafe   Unica   delle   Stazioni 
Appaltanti (AUSA) e le Unioni di Comuni fanno parte di tali centrali di committenza;

RICHIAMATE:

. la Convenzione associativa, sottoscritta tra i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, 
Sasso Marconi,  Valsamoggia e  Zola Predosa e   l'Unione dei  Comuni Valli  del  Reno,  Lavino e 
Samoggia, per l'acquisizione in forma associata di lavori, beni e servizi, Rep. 18/2014;
. la Convenzione associativa, sottoscritta tra i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, 
Sasso Marconi,  Valsamoggia e  Zola Predosa e   l'Unione dei  Comuni Valli  del  Reno,  Lavino e 
Samoggia,  con cui  i  citati  Comuni hanno conferito all'Unione le  proprie funzioni  in materia di 
amministrazione del personale, Rep. 15/2014;

DATO ATTO che:

.  tra le funzioni delegate al  Servizio  Personale  Associato  dell'Unione dei Comuni  Valli del  Reno, 
Lavino e Samoggia vi sono anche quelle inerenti la prevenzione e la sicurezza sui luoghi di lavoro, 
ivi   compreso   il   Servizio   di  RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO   DI   PREVENZIONE   E 
PROTEZIONE (RSPP) ;
.  il servizio di RSPP al momento attivo per i   Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, 
Sasso  Marconi,  Valsamoggia  e  per   l'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia, 
aggiudicato   con  procedura  unica  di   cui   il  Comune  di  Casalecchio  di  Reno   era   capofila,   avrà 
scadenza in data 30/4/2018, come anche quello attivo per il Comune di Zola Predosa, aggiudicato 
con   procedura   del   Comune   di   Zola   Predosa   in   autonomia,   che   avrà   scadenza   ultima   in   data 
30/04/2018;
.  è attiva la Convenzione CONSIP per la fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della 
salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro presso le PP.AA., che al lotto 2 prevede, tra gli altri, 
anche le prestazioni inerenti al Servizio di cui si tratta; il Servizio del Personale Associato, dopo 
un'attenta valutazione della convenzione ha ritenuto di non potere aderire, in quanto la stessa, per i 
servizi analoghi a quelli che si vanno a richiedere e ad attivare,  risulta essere, a parità di servizi 



offerti  rapportati  al  numero dei dipendenti  presenti,  più onerosa rispetto all'attuale fornitura del 
servizio; le condizioni, pertanto, richieste con la procedura che si va ad avviare, sono in linea con 
quelle indicate nella convenzione CONSIP di cui si tratta per quanto concerne le caratteristiche 
tecniche del servizio,  come anche  per le tipologie obbligatorie dei corsi previsti,  richiedendo al 
mercato un maggiore sforzo rispetto alle caratteristiche economiche, partendo pertanto da un base 
d'asta più bassa rispetto al costo previsto da convenzione;
. l'Azienda Speciale dell'Unione Asc Insieme ha l'esigenza di procedere anch'essa all'affidamento di 
cui si  tratta, con decorrenza dal 1° marzo 2019,  e pertanto risulta necessario provvedere a gara 
unica;
.  il Servizio è presente sul Mercato elettronico di Intercent­ER e, pertanto, si ritiene di procedere 
tramite RDO sul  Mercato di  cui  si   tratta,  attraverso  il  Servizio Associato Gare dell'Unione dei 
Comuni;

CONSIDERATO:

­  che si sono predisposti gli  atti  per l'affidamento di un contratto triennale per tale tipologia di  
servizio del valore (a base d'asta), per l'Unione dei Comuni e i relativi Comuni, pari ad € 80.900,00, 
oltre € 13.483,00 per proroga, al netto di IVA e oneri;
­ che si richiede, quindi, al Servizio Associato Gare dell'Unione di procedere mediante procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. b) e art. 63, c. 6, del D. Lgs. 50/2016, con RDO sul Mercato 
Elettronico di Intercent­ER (MERER), con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

REDATTA,  previa condivisione con  l’Azienda ASC Insieme,   tutta   la  documentazione di 
gara, conservata in atti, e si sostanzia in:

. Capitolato speciale di appalto per un unico lotto;

. Allegati tecnici;

DATO   ATTO,  infine,   che,   ai   sensi   degli   artt.   5   e   7   della   legge   n.   241/1990   s.m.i.,   il 
Responsabile Unico del presente procedimento è la Responsabile del Servizio Personale Associato, 
Dott.ssa  Monica  Trenti,  mentre   la  Responsabile  del  procedimento  di  gara   è   la  Dr.ssa  Barbara 
Bellettini, Responsabile del Servizio Associato Gare;

VISTI:
.  il D.Lgs. 50/2016;

.  la  Delibera  n.  41  del  28/12/2017  del  Consiglio  dell’Unione  con   la  quale   si  deliberava   il 
Bilancio preventivo per il periodo 2018 – 2020;

.  l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

.  l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili 
dell'Unione, tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

.  l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

.  il vigente Regolamento di contabilità;

.  il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 
Associato Gare;
. la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione prot. n. 12359 del 29/12/2017, avente 
ad oggetto: “MONICA TRENTI ­  PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE 



ORGANIZZATIVA   CONTRATTI   COLLETTIVI   NAZIONALI   DI   LAVORO   31/03/1999   E 
22/01/2004.   UFFICIO   TRATTAMENTO   ECONOMICO   E   PREVIDENZIALE   E   SERVIZIO 
PERSONALE ASSOCIATO”, atto che attribuisce alla Dr.ssa Monica Trenti la Responsabilità del 
Servizio Personale Associato dell'Unione dal 01/01/2018 e fino al 31/12/2018;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1. di approvare in questa sede i documenti tecnici di gara, conservati in atti, relativi alla procedura 
ad   invito   sul  Mercato  Elettronico  di   Intercent­ER  tramite  RDO  per   l'affidamento   triennale  del 
Servizio  di  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  PREVENZIONE E PROTEZIONE  (RSPP) 
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. b) e art. 63, c. 6, del D. Lgs. 50/2016, 
con   RDO   sul   Mercato   Elettronico   di   Intercent­ER   (MERER),   con   il   metodo   dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per un 
importo, riferito all'Unione dei Comuni e Comuni afferenti, di € 80.900,00 per i tre anni, oltre ad € 
13.483,00  per eventuale proroga tecnica di sei mesi, per un totale di € 94.383,00, oltre ad IVA nella 
misura di legge;

2. di procedere ad invitare gli operatori iscritti al mercato elettronico per quel servizio nel rispetto 
pertanto dei principi indicati nelle Linee guida n. 4;
 
3.  di prenotare  la spesa al lordo degli oneri fiscali, per il servizio di Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione, per l’Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia e Comuni afferenti, 
rispettivamente:
­  per  l'anno 2018   €   22.050,00   al  capitolo 1833.176 del  Peg 2018, che presenta  la  necessaria 
disponibilità;
­  per  l'anno 2019   €   32.900,00   al  capitolo 1833.176 del  Peg 2018, che presenta  la necessaria 
disponibilità;
­  per   l'anno 2020   €   32.900,00   al  capitolo 1833.176 del Peg 2018, che presenta  la  necessaria 
disponibilità;

4. di dare atto che l’importo occorrente per il servizio di Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione per l’anno 2021 troverà copertura in sede di previsione del relativo bilancio;

5.  di dare atto che  con  la  sottoscrizione della  presente determinazione si  esprime  il  parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147­bis del D.Lgs. n. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SPA - SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP)  RIF. D. LGS. N. 
81/2008 E S.M.I.. APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI TECNICI. DETERMINA A CONTRARRE.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2018 22050 1833 D.LGS. 81/2008 INTERNA - PRESTAZIONI DI SERVIZIO - 
ALTRI SERVIZI GENERALI

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Prenotazione Siope

176 1 80002 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2019 32900 1833 D.LGS. 81/2008 INTERNA - PRESTAZIONI DI SERVIZIO - 
ALTRI SERVIZI GENERALI

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Prenotazione Siope

176 1 80000 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

3 2020 32900 1833 D.LGS. 81/2008 INTERNA - PRESTAZIONI DI SERVIZIO - 
ALTRI SERVIZI GENERALI

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Prenotazione Siope

176 1 80000 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 26/04/2018

Il Responsabile Economico Finanziario
Fabiana Battistini



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  216 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   27/04/2018   al  12/05/2018  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 27/04/2018

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini


